Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 044/2025 – PLANDITES/UERN

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE

DOUTORADO DO PLANDITES 2025

A Comissão de Seleção de Aluno Regular do Programa de Pós-Graduação em

Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus

Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do

Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo

presente Edita, a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO 2025 DO CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO EM PLANEJAMENTO

E DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO, CONFORME ABAIXO.

1 – DO RESULTADO

1.1 A Comissão de Seleção de Aluno Regular do PLANDITES antecipa a

homologação do Processo Seletivo 2025 do Curso de Doutorado Acadêmico em

Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido, devido a não realização da etapa

de heteroidentificação, conforme consta no item 3 – DO PROCESSO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO e subitens 3.1 e 3.2, do EDITAL Nº 042/2025 –

PLANDITES/UERN - RESULTADO DOS RECURSOS SOBRE O RESULTADO

PARCIAL DO PROCESSO SELETIVO DE DOUTORADO DO PLANDITES 2025.

1.2 Conforme disponibilidade de orientação por parte de docentes do PLANDITES,

o Colegiado do Programa decidiu ampliar o número de vagas anteriormente ofertadas,

de 10 (dez) para 12 (doze) vagas. Sendo essas vagas distribuídas da seguinte forma,

1 (uma) vaga para LINHA DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO e 1 (uma) vaga

para LINHA PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS.

2 – RELAÇÃO GERAL POR LINHA DE PESQUISA

2.1 Lista geral de candidatos classificados.

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO

Nº CANDIDATO MF*** SITUAÇÃO ORIENTADOR/A

1.  Boanerges de Freitas Barreto
Filho**                                             8,96

Classificado(a)
Convocado (a)

Francisco do O’ de Lima Júnior

2.
Genivalda Cordeiro da Costa

8,10
Classificado(a)
Convocado (a)

Emanoel Márcio Nunes

3.
Jose Emanuel Tavares Araujo

7,61
Classificado(a)
Convocado (a)

Maria Losângela Martins de
Sousa

4.
Luciano Dias Delfino**

7,53
Classificado(a)
Convocado (a)

Francisco do O’ de Lima Júnior

5.
Lourena Barbosa Cavalcante Paiva

7,45
Classificado(a)
Convocado (a)

Almir Mariano de Sousa Júnior

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

6.  Maria Juliana Jamille Barra de Souza
Rebouças   7,22

Classificado(a)
Convocado (a)

Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho

7.
Francisco Cleiton da Silva Paiva

6,92
Classificado(a)
1º SUPLENTE

-

8.
Antônia Erica de Freitas Morais

6,70
Classificado(a)
2ª SUPLENTE

-

9.
Nathanael Andray Rebouças de Souza

6,45
Classificado(a)
3º SUPLENTE

-

*Candidatos inscritos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas, conforme previsto na Resolução Nº

08/2023 – CONSEPE/UERN.
**Candidatos inscritos pela disponibilidade de vagas institucionais, conforme previsto na Resolução n.º 16/2023
– CONSEPE/UERN.

MF*** - Média Final

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

Nº CANDIDATO MF*** SITUAÇÃO

1.
Janeson Vidal de Oliveira

8,65
Classificado(a)
Convocado (a)

Franklin Roberto da Costa

2.  Francisco Clebison Chaves Lopes
8,52

Classificado(a)
Convocado (a)

José Giovani Nobre Gomes

3.
Maria Tatiana Peixoto**

8,36
Classificado(a)
Convocado (a)

Themis Cristina Mesquita Soares

4.  Marianna Almeida Nascimento
7,88

Classificado(a)
Convocado (a)

Larissa da Silva Ferreira Alves

5.  Rafaela Moreira Gurgel da Costa**
7,73

Classificado(a)
Convocado (a)

Bertulino José de Sousa

6.
Izidio Rocha da Silva Junior

7,41
Classificado(a)
Convocado (a)

Larissa da Silva Ferreira Alves

7.  Polyana Amorim Cruz Nascimento
7,12

Classificado(a)
1ª SUPLENTE

-

*Candidatos inscritos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas, conforme previsto na Resolução Nº

08/2023 – CONSEPE/UERN.
**Candidatos inscritos pela disponibilidade de vagas institucionais, conforme previsto na Resolução n.º 16/2023
– CONSEPE/UERN.

MF*** - Média Final

4 – DAS MATRÍCULAS

4.1 – As datas e os procedimentos das matrículas dos candidatos classificados e
convocados no Processo Seletivo 2025 do Curso de Doutorado Acadêmico em

Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido se darão mediante o lançamento de

Edital próprio a essa finalidade, a ser lançado no mês de julho de 2025.

Pau dos Ferros-RN, 30 de junho de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR DO PLANDITES

Portaria n. 222/2025 GP/UERN

Profa. Dra. Sara Taciana Firmino Bezerra – Presidente

Prof. Dr. José Elesbão de Almeida

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira da Silva

 Prof. Dr. Francisco O’ de Lima Júnior

mailto:plandites@mestrado.uern.br